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Abstrakt

Dizertační práce analyzuje poměry v provětrávané mezeře dvouplášťové konstrukce obvodového

pláště v zimním období se zohledněním oslunění fasády. Práce nabízí metodiku provedení této

analýzy pro konstrukci obecné skladby, obecného sklonu a obecné orientace vůči světovým

stranám, a to pomocí nástrojů běžně užívaných v projekční praxi včetně příbuzných oborů. Autor

na základě zjištěných skutečností vyvozuje závěry pro materiálové a konstrukční řešení

konstrukce obvodového pláště s provětrávanou mezerou, vedoucí ke zvýšení její spolehlivosti

a estetického působení.

Výzkum je založen na mnohaletých zkušenostech autora z projekční praxe a realizace

rezidenčních objektů různých měřítek, s větším či menším podílem konstrukcí obvodových plášťů

tohoto typu.

Abstract

The Doctoral Thesis analysis contiditions inside of ventilated space in multilayer facade structure.

The analysis is done for external conditions during winter including solar radiation. The analysis

method includes common ways and instruments used in design works. The thesis draw

conclusions for multilayer facades´ long term reliability and esthetic aspects.

Research is based on author´s own long years expierence at residential projects including

multilayer facade structures.

Anotace

Předkládaná práce nahlíží pod povrch dvouplášťové konstrukce obvodového pláště

s provětrávanou mezerou. Konstrukce, která je v praxi jedním z nejběžnějších typů konstrukcí

fasád. Konstrukce, jež architektovi přináší nejenom volnost materiálového, tvarového

a estetického řešení a široké spektrum barevného libreta, ale z pohledu architekta jako nositele

zakázky také značnou míru zodpovědnosti za návrh a finální realizaci konkrétního technického

řešení konstrukce obvodového pláště.

Práce si neklade za cíl zhodnotit chování konstrukce jako celku a v celé šíři okrajových podmínek.

Nahlíží pouze na specifickou, životně důležitou část této konstrukce – prostředí provětrávané

mezery – ve specifických podmínkách zimního období (listopad až únor), se zahrnutím vlivů

v běžné stavební praxi neakcentovaných, především s vlivem oslunění fasády v zimním období.

Účelem práce je v těchto konkrétních podmínkách pomocí jednoduchých běžně užívaných

nástrojů podrobněji rozkrýt a analyzovat podmínky v prostředí provětrávané mezery v zimním

období a ze získaných dat vyvodit závěry potvrzující nebo zpřesňující zjednodušující axiomaticky

chápané fakty odborné i laické veřejnosti.

Práce nabízí metodiku provedení této analýzy pro konstrukci obecné skladby, obecného sklonu

a obecné orientace vůči světovým stranám, a to pomocí nástrojů běžně užívaných v projekční

praxi včetně příbuzných oborů. Pro účel analýzy byl vytvořen jednoduchý výpočtový model

dvouplášťové konstrukce obvodového pláště s provětrávanou mezerou na výšku cca jednoho

podlaží a velkoformátovým obkladem z vláknocementových desek CEMBRIT Solid. Tento

jednoduchý model je analyzován v okrajových podmínkách vnějšího prostředí databáze

referenčního klimatického roku pro lokalitu KÚ: Chodov 728 225, Obec: Praha 554 782, pro

svislou fasádu orientovanou na jih. Pro vybrané výpočtové stavy jsou dále provedeny dopočty pro

fasády orientované na východ a západ.

Jednotlivé výpočtové stavy jsou vybrány na základě typových klimatických charakteristik

opakujících se period ve sledovaném období listopad až únor, a to nejen v úsecích jednotlivých

dnů, ale také v několika sériích několika po sobě jdoucích dnů.

Na základě vypočtených dat a jejich analýzy jsou v závěru práce nabízena doporučení pro návrh

materiálového a technického řešení dvouplášťové konstrukce s provětrávanou mezerou. Hlavním

přínosem práce je však vytvoření metodiky pro analýzu konstrukce obecné skladby, obecného

sklonu a obecné orientace vůči světovým stranám v obecné geografické poloze a ročním období.

Annotation

The doctoral thesis describes the space of the ventilated gap, as a part of the multilayer facade

structure. This structure seems to be one of the most common types of facade structures. This

structure offers not only the option of material, shape, aesthetics, wide range of colour libretto but

also a considerable degree of responsibility for the designer towards its final implementation,

technical solution and long term durability.

The work does not describe whole multilayer facade structure, but only the parameters inside of

the vetilated gap during the external winter conditions (November – February), solar radiation and

wind included, such the most important space of the whole structure.

The work offers a methodology for performing this analysis for the structure of a general

composition, general inclination and general orientation, using tools commonly used in design

practice, including related fields. For the purpose of the analysis, the work sets the one

floor´s height 3000 mm simple computational model of a double-skin construction with a ventilated

gap thickness 40 mm and the a large-format external cladding made of fiber-cement boards. This

simple model is analyzed in the boundary conditions of the external environment of the reference

climatic year´s database for the locality Prague Chodov, for a vertical facade facing south.

Additional calculations for facades oriented to the east and west are also performed for selected

calculation cases.

The results of individual calculation cases are selected on the base of typical climatic

characteristics during the periods from November to February, not only such of individual days,

but also monthly in several series of several consecutive days.

Based on the calculated data and their analysis, recommendations for the design of the material

and technical solution of the double-skin construction with a ventilated gap are offered at the end

of the work. The main contribution of the work is the creation of a methodology for the analysis of

the structure of the general composition, general inclination and general orientation in a general

geographical location and season.

The analysis method includes common ways and instruments using in design works. The work

draw conclusions for multilayer facades´ long term reliability and esthetic aspects.

Research is based on own long years´ expierence at residential projects included multilayer

facade structures.
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A/ ÚVOD

Předkládaná práce podrobněji analyzuje prostředí provětrávané mezery dvouplášťové konstrukce

obvodového pláště, která je v praxi jedním z nejběžnějších typů konstrukcí fasád. Tato konstrukce

poskytuje architektovi nejen volnost materiálového, tvarového a estetického řešení a široké

spektrum barevného libreta, ale z pozice architekta jako nositele zakázky sebou přináší také

značnou míru zodpovědnosti za návrh a finální realizaci konkrétního technického řešení

konstrukce obvodového pláště. V důsledku toho sebou tento typ konstrukce obvodového pláště

nese mnoho zjednodušujících faktů, v běžné stavební praxi chápaných téměř axiomaticky. Práce

si neklade za cíl zhodnotit chování konstrukce jako celku a v celé šíři okrajových podmínek, ale

nahlíží pouze na specifickou, životně důležitou část této konstrukce – prostředí provětrávané

mezery – ve specifických podmínkách zimního období, se zahrnutím vlivů v běžné stavební praxi

neakcentovaných, tedy s vlivem oslunění fasády a s vlivem krajně nevyzpytatelné proměnné

jakou je vítr. Účelem práce je v těchto konkrétních podmínkách pomocí jednoduchých běžně

užívaných nástrojů podrobněji rozkrýt a analyzovat podmínky v prostředí provětrávané mezery

v zimním období a ze získaných dat vyvodit závěry potvrzující nebo zpřesňující ony výše zmíněné

zjednodušující axiomaticky chápané fakty odborné i laické veřejnosti.

Práce je určena nejen odborné veřejnosti, architektům, projektantům, investorům a výrobcům

materiálových a systémových řešení v konstrukcích obvodových plášťů s provětrávanou mezerou

běžně užívaných, ale také laické veřejnosti, majitelům a uživatelům staveb, jejichž převážnou část

obvodového pláště tvoří dvouplášťová konstrukce obvodového pláště s provětrávanou mezerou.

A.1/ OBVODOVÝ PLÁŠŤ BUDOVY JAKO POJEM A ZAŘAZENÍ KONSTRUKCE
OBVODOVÉHO PLÁŠTĚ DO AKTUÁLNÍHO KONTEXTU DOBY

Technický termín „obvodový plášť budovy“ obecně zahrnuje všechny materiály a konstrukce,

které člověk použil při stavbě nejjednodušších, čistě utilitárních druhů staveb až po nejnáročnější

architektonická díla. Architektura a stavitelství jsou pravděpodobně těmi druhy lidské činnosti, se

kterými přicházíme do každodenního styku. Jsou potřebami, které zabezpečovaly a zabezpečují

jeden ze základních požadavků přežití a existence člověka vůbec. Vytvářejí prostory, ve kterých

se člověk ukrývá před nepříznivými vlivy okolního prostředí.1

Nejobecnější definici obvodového pláště lze shrnout takto: obvodové pláště se definují jako

stavební konstrukce tvořící vnější obal budov, chránící vnitřní prostředí před nepříznivými vlivy

prostředí vnějšího. Pojmy „vnitřní“ a „vnější“ však závisí na volbě kritérií, jež je popisují.


[…]


pohledu byl zúžen pouze na období zimních měsíců (listopad až únor) s pokusem zohlednit

časové úseky oslunění fasády obecně orientované vůči světovým stranám. Pro účel poznání

těchto procesů byl vytvořen výpočtový model a metodika výpočtu hodnotících kritérií, jež byly dále

analyzovány jak ve vztahu k normovým požadavkům, tak ve vztahu k požadavkům majícím vliv

na spolehlivost a zachování užitné a estetické hodnoty předmětné stavební konstrukce, která je

v praxi jedním z nejrozšířenějších typů konstrukce obvodových plášťů.

Výpočtový model, metodika jeho výpočtu a hodnocení výsledků je otevřeným systémem,

aplikovatelným na obecnou konstrukci obvodového pláště s provětrávanou mezerou, konstrukci

libovolné skladby, geometrie a sklonu, obecně orientovanou ke světovým stranám, osazenou

v obecné geografické poloze. Podmínkou je pouhé získání podrobných klimatických dat pro

danou lokalitu. Tato data mohou být získána stejným způsobem jako data zpracovávaná

v předkládané práci – tedy jako klimatická data referenčního klimatického roku, která je možné

získat na základě konkrétního požadavku geografické polohy ČHMÚ. Dalším možným způsobem

je získání klimatických dat z archívních záznamů klimatických čidel systémů měření a regulace

na již realizovaných objektech, např. pro řešení případných kolizních stavů a reklamačních kauz

předmětných konstrukcí stávajících objektů.

Výpočtový model a metodika jeho zpracování se tak nabízí být univerzálním a poměrně

jednoduchým nástrojem pro podrobnější analýzu chování dvouplášťové konstrukce

s provětrávanou mezerou.

Z toho vychází i následující možnosti další vědecké činnosti:

- provedení obdobné analýzy a hodnocení poměrů v prostředí provětrávané mezery v letním

období

- sledování i jiných parametrů než parametrů hodnocených v předkládané práci. Nabízí se např.

systematické hodnocení parametrů, které by analyzovaly a hodnotily přínosy dvouplášťové
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konstrukce obvodového pláště s provětrávanou mezerou z hlediska energetické náročnosti

konstrukce obálky budovy.

- je samozřejmě možné výsledky vyplývající z teoretického výpočtového modelu ověřit v reálném

prostředí na reálné konstrukci a objektu, provést případné korekce ve výpočtovém modelu

a v metodice výpočtu a následném hodnocení výsledků. Tato cesta by mohla vést např.

k vytvoření nástroje nebo metodiky určené pro podrobnější návrh konstrukcí tohoto typu v běžné

projekční praxi a jeho případné kodifikace v oborové legislativě.

- Samostatným osobním cílem autora, s ohledem na jeho angažovanost na Ústavu stavitelství

I Fakulty architektury ČVUT, je vytvoření ucelených studijních materiálů nejen k dané

problematice, ale k předmětu Pozemního stavitelství jako celku, s možností jejich případné

publikace odborné veřejnosti.

Cíle, vytčené v úvodu předkládané práce byly splněny a výsledky práce otevřely poměrně široké

spektrum možností dalšího postupu.

V Praze,

červen 2021 až únor 2022

Ing. Miloš Rehberger.
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PŘÍLOHA 13.3/ Mrazivý jasný den - 15/1 – jižní fasáda – vlhkostní pole

PŘÍLOHA 13.4/ Mrazivý jasný den – 15/1 – jižní fasáda – sluneční záření (den) / tepelný

tok mezi fasádou a oblohou (noc)

203

PŘÍLOHA 14/ Série lednových mrazivých dnů – 15/1 až 18/1 – jižní fasáda

PŘÍLOHA 14.1/ Série lednových mrazivých dnů – 15/1 až 18/1 – jižní fasáda – rychlost

proudění v mezeře

PŘÍLOHA 14.2/ Série lednových mrazivých dnů – 15/1 až 18/1 – jižní fasáda – teplotní

pole

PŘÍLOHA 14.3/ Série lednových mrazivých dnů – 15/1 až 18/1 – jižní fasáda – vlhkostní

pole

PŘÍLOHA 14.4/ Série lednových mrazivých dnů – 15/1 až 18/1 – jižní fasáda – sluneční

záření (den) / tepelný tok mezi fasádou a oblohou (noc)

204

PŘÍLOHA 15/ Série únorových mrazivých dnů – 23/2 až 27/2 – jižní fasáda

PŘÍLOHA 15.1/ Série únorových mrazivých dnů – 23/2 až 27/2 – jižní fasáda – rychlost

proudění v mezeře

PŘÍLOHA 15.2/ Série únorových mrazivých dnů – 23/2 až 27/2 – jižní fasáda – teplotní

pole

PŘÍLOHA 15.3/ Série únorových mrazivých dnů – 23/2 až 27/2 – jižní fasáda – vlhkostní

pole

PŘÍLOHA 15.4/ Série únorových mrazivých dnů – 23/2 až 27/2 – jižní fasáda – sluneční

záření (den) / tepelný tok mezi fasádou a oblohou (noc)

205

PŘÍLOHA 16/ Série prosincových mrazivých dnů – 22/12 až 26/12 – jižní fasáda

PŘÍLOHA 16.1/ Série prosincových mrazivých dnů – 22/12 až 26/12 – jižní fasáda –

rychlost proudění v mezeře

PŘÍLOHA 16.2/ Série prosincových mrazivých dnů – 22/12 až 26/12 – jižní fasáda –

teplotní pole

PŘÍLOHA 16.3/ Série prosincových mrazivých dnů – 22/12 až 26/12 – jižní fasáda –

vlhkostní pole

PŘÍLOHA 16.4/ Série prosincových mrazivých dnů – 22/12 až 26/12 – jižní fasáda –

sluneční záření (den) / tepelný tok mezi fasádou a oblohou (noc)