Prof. Ing. Anton Puškár, PhD

Stavebná fakulta STU v Bratislave, Katedra konštrukcií pozemných stavieb,
Radlinského č.22, 81368 Bratislava

Oponentský posudok doktorandskej dizertačnej práce Ing. Miloše Rehbergera

Téma: Analýza poměrů v provětrávací mezeře dvouplášťové konstrukce obvodového pláště v zimnom období.

ÚVOD:

Listom prodekana pre vedu, výskum a umeleckú činnosť Fakulty architektúry ČVUT v Prahe doc.Dr.Ing.Martina pospíšila, PhD zo dňa 23.2.2022 som bol menovaný oponentom uvedenej práce. Predložená dizertačná práva má 190 strán textu vrátane obrázkov, tabuliek a 16 príloh. V použitej literatúre je uvedených 22 literárnych zdrojov, 8 citovaných noriem, 9 elektronických zdrojov. Práca je logicky členená na úvod, 8 kapitol a záver. Je vypracovaná na veľmi dobrej úrovni.

Po preštudovaní práce prikladám nasledovný oponentský posudok.

1.) Aktuálnosť zvolenej témy:

Dvojplášťové konštrukcie obvodových plášťov s prevetrávanou medzerou, ako difúzne otvorené konštrukcie obvodových plášťov sú značne rozšírené, aplikujú sa na nízko podlažné aj viac podlažné objekty.

Ich výhodou je ochrana pred penetráciou dažďovej vody (vonkajší plášť) do konštrukcie vnútorného plášťa (tepelná izolácia a nosná konštrukcia) cez otvorenú, prevetrávanú vzduchovú vrstvu. Pri návrhu týchto konštrukcií sa vychádza z empirických skúseností. Teoreticko-experimentálne overenie je nutné najmä pri správnom návrhu prevetrávanej vzduchovej vrstvy.

Zvolená téma je preto veľmi aktuálna.

2.) Splnenie sledovaného cieľa a metodika dizertačnej práce:

Hlavným cieľom práce podľa dizertanta je špecifikácia stavebno-fyzikálnych parametrov vetranej medzery, dvojplášťovej konštrukcie obvodového plášťa s veľkoplošným obkladom formou teoretickej štúdie za špecifických okrajových podmienok v zimnom období s vplyvom slnečného žiarenia na fasádu.

Ďalším cieľom práce je overenie metodiky, stanovenia stavebno-fyzikálnych parametrov vetranej medzery a jej optimálneho návrhu. Dizertant pomerne zložito podrobne rozpisuje stanovené ciele, pričom sa hlavne sústreďuje na možnosť kondenzácie difundujúcej vodnej pary na vnútornom povrchu veľkoplošného fasádneho obkladu.

Pre splnenie cieľa dizertant zvolil predovšetkým teoretickú analýzu s využitím bežne dostupných softvérových programov. Zvolené metódy považujem síce za vhodné, ale zaujímavá by bola aj experimentálna analýza.

3.) Výsledky dizertácie – nové poznatky:

Za najdôležitejší výstup dizertačnej práce považujem vytvorenie výpočtového modelu fasády s veľkoplošným obkladom z vlákno cementových fasádnych dosiek Cembrit Solid, s výškou konštrukcie 3 m, čo predstavuje výšku jedného podlažia. Pre vytvorenie výpočtového modelu dizertant využil programy TEPLO 2017, MEDZERA 2017 a FOTOVOLTAIKA 2017, s využitím referenčného klimatického roku pre danú lokalitu.

Na základe výpočtového modelu bola zistená pri orientácii na juh, teplota vzduchu, relatívna vlhkosť vzduchu prevetrávanej vzduchovej dutine. V hodnotiacej tabuľke chýba možná kondenzácia vodnej pary na vnútornom povrchu veľkoplošného obkladu. Prácu by skvalitnilo experimentálne overenie výpočtových parametrov napríklad na referenčnej fasáde meraním In Situ.

4.) Pripomienky k dizertačnej práci:

K predloženej práci mám nasledovné pripomienky a otázky :

-v čiastkovom závere na str. 170 doktorand, konštatuje, že orientácia fasády nemá zásadný vplyv na celkové chovanie konštrukcie obvodového plášťa /časť a / v nasledujúcej časti b uvádza, že oslnenie fasády a absolútna výška dávok slnečnej radiácie majú jednoznačný vplyv na rozloženie teplotného poľa prostredia prevetrávanej medzery. Považujem za potrebné vysvetliť.

- hodnotiacu tabuľku č. 24 odporúčam doplniť o mieru výskytu kondenzácie vodnej pary na vnútornom povrchu veľkoplošného fasádneho obkladu

- vysvetlite globálne slnečné žiarenie na zvislé plochy fasády, studené sálanie.
- čo v rozhodujúcej miere vplýva na rýchlosť prúdenia vzduchu v prevetrávanej vzduchovej dutine ?
- na str. 8 doktorand uvádza, jeden z prostriedkov pre dosiahnutie vytýčených cieľov, sú osobné skúsenosti počas jeho takmer 30- ročnej projekčnej praxe. Aké nedostatky sa vyskytli na dvojplášťových fasádach, ktoré navrhoval a boli realizované?
- ako prínos pre odbornú prax odporúčam na základe získaných poznatkov v práci, na obhajobu pripraviť, návod na komplexný návrh dvojplášťovej konštrukcie obvodového plášťa s prevetrávanou vzduchovou medzerou.

Záver :

Predložená dizertačná práca rieši aktuálny problém, stanovenia fyzikálno-technických parametrov prevetrávanej vzduchovej dutiny v konštrukčnej tvorbe dvojplášťových obvodových konštrukcií v zimnom období. Práca prináša množstvo čiastkových výsledkov využiteľných v stavebnej praxi i pre rozvoj vednej disciplíny študijného programu „ Architektúra, konštrukcie a technológie „ Dizertant splnil stanovené ciele, práca prináša nové poznatky.

Odporúčam, aby po úspešnej obhajobe dizertácie pred príslušnou komisiou bola

Ing. Milošovi Rehbergerovi priznaná hodnosť phylosophie doctor – PhD.

V Bratislave, 4. 4. 2022
Ing. Anton Puškár, PhD.

Prof.